² Administrative capital of the Roman province of Dalmatia. Diocletian's palace was situated in present-day Split, close to Salona.

³ Cyrus II the Great (ca. 600 – 530 BCE): Founder of the Achaemenid Empire, the first Persian Empire.

⁴ Cicero: *De senectute*, 17: 59.

⁵ Paradise. Genesis, 2: 9.

⁶ Genesis, 3: 23.

⁷ The earliest versions of the letter have “Francisce” instead of “Jo-

hanne”, possibly indicating that Giovanni Tolomei was not the first intended recipient of this letter.

⁸ Ovidius: *Remedia amoris*, 389: *livor edax*.

Supplement

*Letter from Poggio Bracciolini to Cosimo de' Medici on the pleasures of country life (11 November 1442)*¹.

Poggius plurimam salutem dicit Cosmo de Medicis, ornatissimo atque optimo viro. Si umquam mihi antea rei rusticae cura, et vita ei exercitio dedita jucunda visa est, ac suavis, nunc his paucis diebus, quibus in solo natali vixi procul a Curiae molestiis constitutus, jucundissimam ac suavissimam judicavi, dulcis otii, honesti negotii, et modestae voluptatis plenam. Cognovi enim **hoc vivendi genus**, quod multi praeclari viri posthabitis **rerum civilium fluctibus** elegerunt esse maxime expetendum; cum in eo **vitam quietam, liberam, honestam, frugalitati** conjunctam agere valeamus. Ut non miror **Horatii Flacci ruris** videndi, **cum in urbe esset**, cupiditatem; qui scribens ad **Maecenatem**, “**O rus,**” inquit, “**quando ego te aspiciam? Vel quando licebit nunc veterum libris, nunc somno et inertibus horis ducere sollicitae jucunde obliviae vitae?**” Et certe si qua virtuti et litteris vacandi via est, hanc profecto esse constat remotam a vitiis, et honestati propinquam. Neque vero eam existimo tantum a doctissimis quidem viris rei rusticae scriptoribus laudatam, quantum dignitas ejus, et merita erga humanum genus postulare videntur. Nam ut omittam **quas utilitates ex agricultura percipimus**; ut non recenseam **quaestus uberrimos**, quos largitur; **quanta voluptas et quies mentis, quanta curarum remissio, quanta naturalis oblectatio**, quanta virtus in ejus vitae ratione versatur. Haec est **sola naturae hominum, usuique praecipue accomodata, quae omnia ad victum cultumque nostrum spectantia suppeditat nobis**, ac subministrat. Haec est quae semota a **tempestatibus civilis insaniae**, tanquam ex quadam **specula** caeteros veluti **nafragantes despicit**, et contemnit; haec procul a malis vitiorum exemplis, relictis fori et contentionum jurgiis, sibi soli vacat et bonae menti; haec spreis supervacaneis cupiditatibus, contempta inani ambitione, neque superflua cupit, neque abutitur quaesitis: haec populari aura et vulgi honoribus nihil pensis honesto fruitur ocio, et animi tranquillitate, quae rarissime assequuntur, qui urbana tractant, et vulgi plausum quaerunt; haec est vere philosophandi dux, in qua et rerum secreta rimari licet, et bonos mores facile amplecti: haec bonis, haec sapientibus, haec doctis viris, haec regibus, atque imperatoribus digna exercitatio. **Cyrus Persarum rex** ille, a Xenophonte celebratus, **gloriari solitus est hortum suis manibus consertum, et arbores in ordinem positas. Diocletianus depositis imperii insignibus in villa Salone agriculturae detinebatur studio**, ut haec sola res veram quietem, et a curis superfluis vacationem largiri hominibus videatur. Hanc vitam cum multi egregie laudarint, Cicero noster in oratione pro Roscio, omnium laudes meo iudicio superare videtur, qui eam parsimoniam, diligentiae, justitiae esse magistram tradit, maximeque disjunctam a cupiditate, et officio conjunctam. Quae laus haud scio, an in aliam vitam recte possit conferri. Plures excellentes doctrina viri, ut philosophandi studio, et bonarum artium pervestigat[i]o[n]i facilius penitusque possent vacare, relictis urbibus se rus in vitam privatam contulerunt; ubi dies suos summa in quiete et honesto otio transegere. Multos vero civitatum gubernaculis inherentes civilis tempestas ad scopulos allisit. Marcus Tullius civilem vitam privatae anteponit, laudatque eos, qui ad gubernandam rempublicam accesserunt. At ipsi, et Demostheni multisque aliis eloquentissimis viris satius fuisset nullas reipublicae partes attigisse. Quamvis tali eloquentia Cicero in tanta imperii magnitudine, in tanta amplitudine honorum facile suam sententiam tueri potest, cum ea quemvis egregium ingenio hominem queant incendere, et erigere ad laudis et gloriae appetitionem. Multum enim pollet in civitatibus vis dicendi, et ingenii laus; sed multi sudores, labores plurimi, vita anxia proposita est ejusmodi viris, et varii fortunae casus. Ego autem, cui senescenti quies et ocium cordi est, **degentem rure commendo**, et

¹ From Bracciolini: *Opera*, 3: 8, ep. 34, pp. 257-261.

*eum praesertim qui a cura rei rusticae ad litteras, tanquam in arcem animi, posset confugere. Neque ego nunc rusticana, aut fodiendi aut arandi, aut plantandi, proprio sudore opera subeunda nobis censeo. Non enim sum Serranus, aut Cincinnatus, qui ab aratro ad senatum accersebantur. Non sum Scipio ille superior Africanus, quem Literni exultantem agrum suis manibus coluisse Seneca scribit. Manus enim meae aptiores sunt, quam operae rusticanae, sed commendo vitam quietem, qua rure vivitur, **curam laudo rerum rusticarum, conserendi, plantandique solertiam; laborem levem, qui corpus paulum exerceat ac corroboret, probo; victus modestiam, integritatem vitae, remissionem animi, quae est vera ratio philosophandi. Non enim illic degentem rerum urbanarum strepitus, et sollicitudo anxia premit; non curiositas supervacua noscendi mentem sollicitat; non quicquid ubique terrarum agitur indagamus; non curis superfluis abrumpitur somnus; non pestilens invidia, non livor edax fraudem proximo machinatur: non scelerum officinae, quae errant urbibus, ad mala facinora impellunt; non sexcenta alia, quae civilis et occupata vita nequit effugere, sed dulcis ac segura quies, vita frugi, et ocium officio plenum, omnibus honoribus ac dignitatibus praeferendum. Hanc vitam fidentius apud te extollo, quem scio saepius rus tanquam in portum ex civili inundatione confugere, delectarique admodum cultura villae, ac studio tum plantandarum, tum conserendarum arborum detineri, digno sane docto, liberoque homine exercitio: hortarer te ad eam vivendi normam, si aut res tua, aut tempora paterentur. Attamen si frequenter hos, quibus necessario implicaris, civiles tumultus lenieris jucunditate atque amoenitate ruris, et te in libertatem animi, quod etiam legendo ociosus acquires, quandoque vindicaris, cognosces vivere aliquando te tibi, et tempus id tuum esse, quod, aut in remissionem curarum ruri colendo impenderis, aut contuleris ad studia litterarum, quae est maxima omnium, et honesta voluptas, ac prae ceteris appetenda. Vale. Florentiae die XI. Novembris.***¹

¹ Note in Opera-ed.: Anni 1442.

38. Letter to Niccolò Amidano (21-29 November 1442, Konstanz).

Manuscripts: M2, f. 36v¹; M3, f. 224r²; V2, f. 109-110³; V3, f. 50v-51r^{4**}; V4, ff. 45v-46r.

Editions: HE, 39, p. 115; WO, 1: 1, 39, pp. 116-117; (both based on V2)

{50v} Aeneas Silvius⁵ salutem plurimam dicit Nicolao Amidano, canonico Mantuano et amando fratri.

[1] Parum tecum negotii habui, Nicolae amantissime, dum Basileae fui, sed nec plus habuisse voluerim, namque si modicae consuetudinis causa tantum molestiae fero te privatus, quid tandem facerem, si *salis* – ut ajunt – *modicum* tecum consumpsissem. Mirum in modum gravis est mihi absentia tua atque id eo longe gravior, quia inter exteros sum meos modos meumque⁶ vivendi morem penitus abhorrentes. Sed statui omnia ferre, dum sperem mihi bene esse. Ut tamen facilius tolerare possim, obsecro, ne tibi calamus plumbeus sit neve papyrus aurea, quam dissipare formides⁷. Multa sunt, quae mihi in dies⁸ potes scribere, valetudinem tuam Perigallique, novitates illuc passim defluentes, et quid in concilio quidve in curia fiat. Et si desint cetera, Andreae nova cupiditas⁹ saltem materiam potest dare, de qua numquam tantum scribes, quantum audiam libenter. Effice igitur, quod cupio. Me autem an scripturum¹⁰ tibi existimes¹¹ vel ex eo potes intelligeres, quia prior do litteras. {51r} Nec plura modo. Nos Ulmam pergimus, deinde Inspruccam, post Carinthiam petaturi. Incertum est, an Nurembergam venturi simus. Jam vela ventis solvi et in¹² intimum mare devolvor, dietim¹³ a te ceterisque meis caris remotior.